
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  12º 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 

 
PROCESSO Nº 4835/2023 
-DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 003/2024 
 

CONVOCAÇÃO 
 
Na condição de Agente de 
contratação instituído 
pela Portaria nº 125 de 24 
de março de 2023, 
CONVOCO a empresa, 
REAL DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
40.375.082/0001-73, por 
ter apresentado a 
proposta mais vantajosa 
na DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2024, 
para apresentar toda a 
documentação de 
habilitação no prazo 
máximo de 2 dias úteis. 
 
 
Araruama, 26 de janeiro 

de 2024. 
 

David de Oliveira Faria 
Agente de Contratação 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 

 
PROCESSO Nº 4836/2023 
-DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2024 

CONVOCAÇÃO 
 
Na condição de Agente de 
contratação instituído 
pela Portaria nº 125 de 24 
de março de 2023, 
CONVOCO a empresa, 
REAL DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
40.375.082/0001-73, por 
ter apresentado a 
proposta mais vantajosa 
na DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 004/2024, 
para apresentar toda a 
documentação de 
habilitação no prazo 
máximo de 2 dias úteis. 
 
Araruama, 26 de janeiro 

de 2024. 
 

David de Oliveira Faria 
Agente de Contratação 

 
 

PORTARIA Nº  17 DE 23 
DE JANEIRO DE 2024. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
 
RESOLVE:  
  
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Ecy Pontes de 

Carvalho Júnior, Diretor 
do Departamento de 
Comunicação Social, 
matrícula 
02.3111.03/00140, para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado, 
celebrado por este Poder 
Legislativo. 
 
Processo: nº 3183/2023;  
 
Convite nº 009/2023 
 
Contrato: nº 001/2024; 
 
Empresa: S. DOS SANTOS 
NOVIS -     CNPJ nº. 
42.912.040/00001-50  
 
Objeto: CONFECÇÃO DE 
TITULOS E MEDALHAS 
 
Vigência: O presente 
Contrato terá vigência a 
partir da sua publicação e 
se estenderá pelo prazo 
de garantia dos produtos, 
que não poderá ser 
inferior a 12(doze) meses. 
 
Prazo: Os produtos 
deverão ser entregues de 
acordo com as 
quantidades solicitadas 
por escrito pela 
Contratante, no prazo 
máximo de 12 (doze) dias 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  12º 

a partir do recebimento do 
pedido. 
 
Data da Assinatura do 
Contrato: 22 de janeiro de 
2024.   
  
Registre-se.  Publique-se. 

Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
23 de janeiro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 018 DE 23 

DE JANEIRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Joseph 
Bernardes de Amaral Neto 
do cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Eloi 
Pereira Ramalho, a partir 
de 01/02/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
23 de janeiro de 2024. 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 019 DE 23 

DE JANEIRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Luiz Octavio 
da Silva Pedra para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Eloi Pereira 
Ramalho, a partir de 
01/02/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
23 de janeiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 020 DE 23 
DE JANEIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 

no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Elizeu 
Santiago Pinheiro do cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo do Gabinete da 
Vereadora Maria da Penha 
Bernardes, a partir de 
01/02/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
23 de janeiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 021 DE 23 

DE JANEIRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 Nomear a Srª. Carla 
Simão Loppes Lemos para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo no Gabinete da 
Vereadora Maria da Penha 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  12º 

Bernardes, a partir de 
01/02/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
23 de janeiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

 

 
 


		2024-01-26T16:58:40-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




